
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 55  DEL  29-07-2021

Reg. generale n. 532 del 29-07-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: UTENZA DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA ALL'ACCESSO
AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 24/2021 PER LE
CONSULTAZIONI IN ECCEDENZA DEL SECONDO SEMESTRE
DELL'ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 55 del 29-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che in data 19 aprile 2004 è stato sottoscritto il contratto per aderire
ai servizi informatizzati del centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della
Motorizzazione Civile (D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634);

ACQUISITA la nota informativa dal sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, prot. n. R00000047 del 1° gennaio 2021, acquisita al prot. dell’Ente al n.
484/2020, relativa ai costi di rinnovo del canone di abbonamento per l’accesso agli
archivi della Motorizzazione Civile per l’erogazione del servizio telematico per l’anno
2021;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1/10 del 09/01/2021, con la quale è
stato assunto l’impegno di spesa per il rinnovo del canone di abbonamento per l’accesso
agli archivi della Motorizzazione civile e l’ulteriore somma di € 800,00 per le
consultazioni da effettuarsi in eccedenza;

DATO ATTO che le liquidazioni delle somme per le consultazioni in eccedenza
dei primi due semestri ammontano in totale ad € 704,01 e, pertanto, il residuo
dell’impegno n. 24/2021 non risulta sufficiente per coprire la spesa delle consultazioni
del 3° e 4° trimestre dell’anno;

RILEVATO che il servizio di accesso agli archivi sopra descritti è
imprescindibile per l’operatività del Comando di Polizia Locale e per la gestione degli
adempimenti connessi al procedimento sanzionatorio del Codice della strada;

CONSIDERATO che occorre, pertanto, integrare l’impegno n. 24/2021, in via
cautelativa, con l’ulteriore somma di € 800,00 per le consultazioni in eccedenza, relative
al 3° e 4° semestre dell’anno 2021;

PRECISATO che i predetti servizi informativi e l’accesso all’archivio sono
garantiti in tempo reale costituendo strumento imprescindibile per l’operatività del
Comando di Polizia Locale;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai
139.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così
come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
"… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

RILEVATO che l’affidamento diretto del servizio viene effettuato a favore del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per i trasporti, la navigazione
ed i sistemi informatici e statistici e che vengono confermati i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 55 del 29-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

DATO ATTO, inoltre, che:
il contratto è stato stilato in forma scritta, mediante apposita piattaforma telematica;-
con l’affidamento si intende garantire la continuità di accesso alle banche dati della-
Motorizzazione Civile, la cui consultazione risulta essere necessaria per la
funzionalità dei servizi di Polizia Locale;
il pagamento sarà effettuato dopo l’emissione di apposito avviso di pagamento-
scaricabile dall’area riservata del Comune di Treia;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 e ss. della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. è l’Agente di Polizia Locale Sovrintendente
Gentilucci Serenella, Funzionario responsabile del V Settore;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di INTEGRARE di € 800,00 l’impegno di spesa n. 24/2021 al capitolo 1301122.
“Spese varie di funzionamento Ufficio Vigili Urbani” del bilancio relativo
all’esercizio finanziario 2021 per le consultazioni in eccedenza agli archivi della
Motorizzazione civile del secondo semestre dell’anno;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 55 del 29-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che, per quanto attiene al pagamento si procederà, previa emissione3.
di apposito avviso di pagamento scaricabile nell’area riservata al Comune di Treia;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. -

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 55 del 29-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-07-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 17-09-2021

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 02-09-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 55 del 29-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


